



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月11日

上場会社名 星和電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6748 URL https://www.seiwa.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 増山 晃章  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 岩見 恵一 TEL 0774-55-8181  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,761	32.5	△66	—	△76	—	28	—
2019年3月期第2四半期	7,365	△8.5	△710	—	△721	—	△476	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 51百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △485百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	2.16	—
2019年3月期第2四半期	△36.23	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	23,066	10,352	44.8	785.53
2019年3月期	23,821	10,432	43.7	791.68

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 10,328百万円 2019年3月期 10,409百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	16.7	1,000	50,901.4	950	—	700	228.4	53.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	13,238,700株	2019年3月期	13,238,700株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	90,697株	2019年3月期	90,665株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	13,148,013株	2019年3月期2Q	13,148,035株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続くなか民間設備投資も堅調に推移するなど、景気は引き続き緩やかな回復基調が継続しました。しかしながら、米中貿易摩擦の長期化や中東地域の地政学的リスクなどにより景気の先行きは依然として不透明な状況にありました。

このようななか、当社グループにおきましては、マーケティング機能の拡充とソリューション営業力の強化を図り、競争力ある新商品の開発と生産体制の確立により収益性の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は9,761百万円（前年同四半期は7,365百万円で32.5%の増加）となりました。営業損失は66百万円（前年同四半期は710百万円の損失で643百万円の改善）、経常損失は76百万円（前年同四半期は721百万円の損失で644百万円の改善）、親会社株主に帰属する四半期純利益は厚生年金基金解散損失引当金戻入額と法人税等調整額により28百万円（前年同四半期は476百万円の損失で504百万円の改善）となりました。

なお、当社グループの情報機器事業及び照明機器事業の公共投資関連の売上高は通常の状態として、他の四半期に比べ第4四半期に完成する工事の割合が大きいため、業績に季節的変動があります。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## (情報機器事業)

主力製品であります道路情報機器において、例年に比べて期初の受注残高が多く、高速道路向けの工事進行基準を適用する売上の増加もあり、前年同四半期に比べ大きく増加しました。この結果、売上高は3,453百万円（前年同四半期は1,573百万円で119.4%の増加）となりました。利益面では、前年同四半期に比べて大幅な増収によりセグメント損失は163百万円（前年同四半期は641百万円の損失で477百万円の改善）となりました。

## (照明機器事業)

民間設備投資関連の産業用照明器具においては、LED照明器具の売上が堅調に推移し前年同四半期に比べ増加となりました。公共投資関連においては、前年同四半期並みとなりました。この結果、売上高は3,204百万円（前年同四半期は2,715百万円で18.0%の増加）となりました。利益面では、前年同四半期に比べて増収によりセグメント利益は159百万円（前年同四半期は53百万円の損失で213百万円の改善）となりました。

## (コンポーネント事業)

エアコン用の配管保護機材は前年同四半期に比べ増加しましたが、配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材は前年同四半期に比べ売上が減少しました。また、電磁波環境部品も前年同四半期に比べ減少しました。この結果、売上高は2,905百万円（前年同四半期は2,916百万円で0.4%の減少）となりました。利益面では、電磁波環境部品の減収と原材料コストの上昇によりセグメント利益は462百万円（前年同四半期は560百万円で17.5%の減少）となりました。

## (その他の事業)

商品仕入販売は150百万円、情報サービスなどは48百万円となりました。この結果、その他の事業の売上高は198百万円（前年同四半期は159百万円で24.3%の増加）となりました。セグメント損失は2百万円（前年同四半期は47百万円の損失で45百万円の改善）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期の資産につきましては、受取手形及び売掛金の減少等により、資産の残高は前連結会計年度末に比べ754百万円減少し、23,066百万円となりました。負債につきましては、短期借入金の減少により、前連結会計年度末に比べ674百万円減少し、12,714百万円となりました。純資産につきましては、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ80百万円減少し、10,352百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,215,897	2,692,217
受取手形及び売掛金	10,257,207	7,463,853
有価証券	76,431	30,043
商品及び製品	998,304	1,446,233
仕掛品	213,375	420,785
原材料及び貯蔵品	2,533,410	3,158,860
その他	257,135	364,000
貸倒引当金	△123,445	△33
流動資産合計	16,428,316	15,575,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,423,726	5,430,037
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,639,309	△3,693,176
建物及び構築物(純額)	1,784,417	1,736,861
その他	5,658,585	5,735,056
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,472,272	△4,518,521
その他(純額)	1,186,312	1,216,534
有形固定資産合計	2,970,730	2,953,396
無形固定資産		
投資その他の資産	532,216	507,224
投資有価証券	2,342,779	2,441,722
退職給付に係る資産	434,386	451,142
長期未収入金	383,400	383,350
その他	1,144,172	1,168,889
貸倒引当金	△414,975	△415,025
投資その他の資産合計	3,889,763	4,030,079
固定資産合計	7,392,710	7,490,700
資産合計	23,821,026	23,066,662
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,699,294	4,786,170
短期借入金	3,132,861	1,710,786
1年内返済予定の長期借入金	1,159,284	1,049,284
未払法人税等	39,955	53,627
賞与引当金	278,919	288,768
受注損失引当金	267,093	233,177
その他	981,612	2,397,433
流動負債合計	10,559,020	10,519,247
固定負債		
長期借入金	2,399,651	1,927,509
役員退職慰労引当金	22,690	20,130
厚生年金基金解散損失引当金	180,348	—
退職給付に係る負債	1,416	—
その他	225,089	247,139
固定負債合計	2,829,195	2,194,778
負債合計	13,388,216	12,714,026

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,648,406	3,648,406
資本剰余金	3,943,421	3,943,421
利益剰余金	2,042,950	1,939,874
自己株式	△62,460	△62,477
株主資本合計	9,572,317	9,469,224
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	508,962	568,276
為替換算調整勘定	118,473	95,251
退職給付に係る調整累計額	209,391	195,489
その他の包括利益累計額合計	836,827	859,017
非支配株主持分	23,665	24,392
純資産合計	10,432,810	10,352,635
負債純資産合計	23,821,026	23,066,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	7,365,867	9,761,983
売上原価	6,388,387	8,090,418
売上総利益	977,479	1,671,564
販売費及び一般管理費	1,687,557	1,738,215
営業損失(△)	△710,077	△66,650
営業外収益		
受取利息	11,749	10,395
受取配当金	23,366	25,407
不動産賃貸料	17,358	19,155
為替差益	—	7,771
受取補償金	7,649	962
その他	23,481	13,620
営業外収益合計	83,605	77,313
営業外費用		
支払利息	24,189	20,169
売上割引	48,590	52,905
為替差損	934	—
シンジケートローン手数料	14,250	1,250
その他	7,127	13,018
営業外費用合計	95,092	87,343
経常損失(△)	△721,563	△76,680
特別利益		
投資有価証券売却益	6,419	2,563
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	—	14,956
特別利益合計	6,419	17,519
特別損失		
固定資産除却損	8,543	535
固定資産売却損	717	—
投資有価証券売却損	5,097	4,881
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	—	100
特別損失合計	14,358	5,517
税金等調整前四半期純損失(△)	△729,503	△64,677
法人税、住民税及び事業税	17,276	19,584
法人税等調整額	△274,019	△113,394
法人税等合計	△256,742	△93,809
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△472,760	29,131
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,678	727
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△476,439	28,404

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△472,760	29,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,084	59,314
為替換算調整勘定	21,477	△23,221
退職給付に係る調整額	△15,421	△13,901
その他の包括利益合計	△13,027	22,190
四半期包括利益	△485,788	51,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△489,467	50,594
非支配株主に係る四半期包括利益	3,678	727



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	1,573,708	2,715,407	2,916,969	7,206,084	159,782	7,365,867	—	7,365,867
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	1,296	1,296	89,316	90,612	△90,612	—
計	1,573,708	2,715,407	2,918,265	7,207,380	249,098	7,456,479	△90,612	7,365,867
セグメント利益 又は損失(△)	△641,047	△53,593	560,732	△133,908	△47,915	△181,823	△528,253	△710,077

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メカトロニクス製品、商品仕入販売、情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△528,253千円には、セグメント間取引消去17,824千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△546,077千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	3,453,379	3,204,481	2,905,485	9,563,346	198,636	9,761,983	—	9,761,983
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	4,387	4,387	99,576	103,964	△103,964	—
計	3,453,379	3,204,481	2,909,872	9,567,733	298,213	9,865,947	△103,964	9,761,983
セグメント利益 又は損失(△)	△163,705	159,973	462,612	458,880	△2,725	456,154	△522,805	△66,650

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△522,805千円には、セグメント間取引消去11,918千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△534,723千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 補足情報

(参考情報)

1. 当期(2020年3月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

	前四半期(2019年3月期)		当四半期(2020年3月期)		対前四半期増減		前期(2019年3月期)		
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)	
業績	売上高	7,365	100.0	9,761	100.0	2,396	32.5	20,390	100.0
	営業利益	△710	△9.6	△66	△0.7	643	—	1	0.0
	経常利益	△721	△9.8	△76	△0.8	644	—	△14	△0.1
	親会社株主に帰属する当期純利益	△476	△6.5	28	0.3	504	—	213	1.0
配当金(単位:円)	—		—		—	—	10		

2. 部門別売上高・受注状況(連結)

(単位:百万円)

	前四半期(2019年3月期)		当四半期(2020年3月期)		対前四半期増減		前期(2019年3月期)		
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)	
売上高	情報機器	1,573	21.4	3,453	35.4	1,879	119.4	6,963	34.2
	照明機器	2,715	36.8	3,204	32.8	489	18.0	7,177	35.1
	コンポーネント	2,916	39.6	2,905	29.8	△11	△0.4	5,340	26.2
	その他	159	2.2	198	2.0	38	24.3	909	4.5
	合計	7,365	100.0	9,761	100.0	2,396	32.5	20,390	100.0
受注高	情報機器	2,691	29.3	4,608	36.1	1,917	71.2	10,924	45.1
	照明機器	3,433	37.3	5,020	39.4	1,586	46.2	7,132	29.4
	コンポーネント	2,913	31.7	2,913	22.9	△0	△0.0	5,278	21.8
	その他	159	1.7	198	1.6	38	24.3	909	3.7
	合計	9,198	100.0	12,740	100.0	3,542	38.5	24,244	100.0
受注残高	情報機器	5,349	76.0	9,347	77.7	3,998	74.7	8,192	90.5
	照明機器	1,438	20.4	2,490	20.7	1,052	73.2	674	7.4
	コンポーネント	253	3.6	191	1.6	△61	△24.2	189	2.1
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	7,040	100.0	12,030	100.0	4,989	70.9	9,056	100.0

3. その他

(単位:百万円)

	前四半期(2019年3月期)	当四半期(2020年3月期)	対前四半期増減	前期(2019年3月期)
	金額	金額	金額	金額
その他	設備投資	146	161	307
	減価償却費	235	240	504
	研究開発費	152	168	332

4. 当期(2020年3月期)の業績予想(連結)

(単位:百万円)

	通期予想				
	予想		対前期増減		
	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	
業績	売上高	23,800	100.0	3,409	16.7
	営業利益	1,000	4.2	998	50,901.4
	経常利益	950	4.0	964	—
	親会社株主に帰属する当期純利益	700	2.9	486	228.4
配当金(単位:円)	10		0		

部門別売上高予想

(単位:百万円)

その他の予想

(単位:百万円)

	通期予想		対前期増減		通期予想 金額	対前期増減 金額		
	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)				
売上高	情報機器	9,500	39.8	2,536	36.4	設備投資	400	92
	照明機器	7,700	32.4	522	7.3	減価償却費	500	△4
	コンポーネント	6,200	26.1	859	16.1	研究開発費	400	67
	その他	400	1.7	△509	△56.0			
	合計	23,800	100.0	3,409	16.7			